平成21年第２回臨時会

大館市議会会議録（第４号）

写

平成21年７月８日

大　館　市　議　会

自

至

開会

閉会

─ 1 ─

平成21年７月８日（水曜日）

議事日程第１号

 平成21年７月８日（水曜日）

  開   会   午前10時

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期の決定

 第３ 議案等の上程（一括）

     説 明

     質 疑

 第４ 議案の付託

    休   憩

        （休憩中、各常任委員会開会）

    再   開

 第５ 委員長報告

   ⑴ 建設水道常任委員会

   ⑵ 教育産業常任委員会

   ⑶ 厚生常任委員会

   ⑷ 総務財政常任委員会

 第６ 報告事件の審議

     質 疑

     討 論

     採 決

    閉   会

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案等の上程（一括）

  １．報 第 12号  専決処分の報告について（和解及び損害賠償について）

  ２．議案第104号  平成21年度大館市一般会計補正予算（第３号）案

  ３．議案第105号  平成21年度大館市小規模水道等事業特別会計補正予算（第１号）案

  ４．議案第106号  平成21年度大館市休日夜間急患センター特別会計補正予算（第１号）

─ 2 ─

         案

  ５．議案第107号  平成21年度大館市田代診療所事業特別会計補正予算（第１号）案

 日程第４ 議案の付託

 日程第５ 委員長報告

 日程第６ 報告事件の審議

  １．議案第104号  平成21年度大館市一般会計補正予算（第３号）案

  ２．議案第105号  平成21年度大館市小規模水道等事業特別会計補正予算（第１号）案

  ３．議案第106号  平成21年度大館市休日夜間急患センター特別会計補正予算（第１号）

         案

  ４．議案第107号  平成21年度大館市田代診療所事業特別会計補正予算（第１号）案

出席議員（27名）

          １番  小棚木 政 之 君      ２番  武 田   晋 君

          ３番  佐 藤 照 雄 君      ４番  小 畑   淳 君

          ５番  佐 藤 一 秀 君      ６番  中 村 弘 美 君

          ７番  畠 沢 一 郎 君      ８番  伊 藤   毅 君

          ９番  藤 原   明 君      10番  千 葉 倉 男 君

          11番  佐 藤 久 勝 君      14番  石 田 雅 男 君

      15番  虻 川 久 崇 君      16番  藤 原 美佐保 君

      17番  笹 島 愛 子 君      18番  明 石 宏 康 君

      19番  吉 原   正 君      20番  佐々木 公 司 君

      22番  安 部 貞 榮 君      23番  八木橋 雅 孝 君

      24番  田 中 耕太郎 君      25番  田 畑   稔 君

      26番  富 樫 安 民 君      27番  相 馬 ヱミ子 君

      28番  高 橋 松 治 君      29番  奥 村 隆 俊 君

      30番  斉 藤 則 幸 君

欠席議員（１名）

12番  仲 沢 誠 也 君

欠  員（２名）

説明のため出席した者

市      長  小 畑   元 君

─ 3 ─

副 市 長  長 岐 利 堅 君

副 市 長  吉 田 光 明 君

総  務  部  長  齋 藤   誠 君

総  務  課  長  阿 部   徹 君

総 務 課 長 補 佐  本 多 恒 博 君

財  政  課  長  芳 賀 利 彦 君

市  民  部  長  花 田 鉄 男 君

産  業  部  長  木 村 勝 広 君

建  設  部  長  近江屋 和 男 君

比 内 総 合 支 所 長  佐 藤 孝 昭 君

田 代 総 合 支 所 長  吉 田   充 君

会 計 管 理 者  金   賢 隆 君

病 院 事 業 管 理 者  佐々木 睦 男 君

市立総合病院事務局長  明 石 和 夫 君

消 防 長  菅 原 博 昭 君

教   育   長  仲 澤 鋭 蔵 君

教  育  次  長  大 友 隆 彦 君

選挙管理委員会事務局長  田 中 裕 幸 君

農業委員会事務局長  奈 良 明 彦 君

監 査 委 員 事 務 局 長  松 江 正 和 君

事務局職員出席者

事  務  局  次  長  石戸谷 清 美 君

係      長  小 玉   均 君

主      査  若 松 健 寿 君

主      任  金   一 智 君

主      任  佐々木   仁 君

─ 4 ─

午前10時00分  開  会

○議長（石田雅男君） これより、平成21年第２回大館市議会臨時会を開会いたします。

 出席議員は定足数に達しております。

 よって、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事は、日程第１号をもって進めます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（石田雅男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、23番 八木橋雅孝君、24番 田中耕太郎君、25番 田畑稔君

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（石田雅男君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日と定めたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

日程第３ 議案等の上程

○議長（石田雅男君） 日程第３、議案等の上程を行います。

 報第12号及び議案第104号から同第107号までの以上５件を一括上程いたします。

 提出者の説明を求めます。

〔市長 小畑 元君 登壇〕

○市長（小畑 元君） 本日は臨時議会を招集しましたところ、御出席いただきましてありが

とうございます。

それでは、提出いたしました議案等につきまして、内容を御説明申し上げます。

報第12号は、専決処分の報告についてであります。

これは、本年５月18日に雪沢小学校敷地内におきまして、草刈り作業中の飛び石により駐車

中の小型乗用自動車の後部ガラスが破損した事故に伴う専決処分であります。この事故につき

ましては、相手側に誠意を示しながら解決に当たり、地方自治法第180条第１項の規定による

議会の指定した事項として専決処分をさせていただきましたので、御報告申し上げるものであ

─ 5 ─

ります。

議案第104号から同第107号までの４件は、本年５月29日に成立した国の平成21年度第１次補

正予算による地域活性化・経済危機対策臨時交付金事業等にかかわる補正予算案であります。

議案第104号は、平成21年度大館市一般会計補正予算（第３号）案であります。

今回の補正額は８億1,935万3,000円の追加で、補正後の予算総額は295億5,293万9,000円と

なる見込みであります。

まず、歳入の補正の主な内容を申し上げますと、国庫支出金で、地域活性化・経済危機対策

臨時交付金に６億7,157万7,000円を計上、市街地再開発事業費補助金に旧正札竹村耐震診断事

業分として385万7,000円を追加、学校情報通信技術環境整備事業費補助金に1,022万9,000円を

計上。県支出金では、保育園の待機児童解消事業にかかわる緊急雇用創出事業交付金として

656万8,000円を追加し、チェンジあきた・教育プロジェクト事業費補助金に439万5,000円を計

上。繰越金に１億1,929万円を追加したものであります。

次に、歳出の主な内容について申し上げますと、総務費では、一般管理費に緊急連絡網整備

事業費3,439万3,000円、環境対応車購入事業費1,345万1,000円、庁舎管理費に耐震診断業務委

託料448万7,000円をそれぞれ計上、徴収費に法人市民税の予定納税分還付金として4,000万円

を追加。民生費では、社会福祉施設費に比内福祉保健総合センター改修費978万9,000円、高齢

者福祉費に成章園等施設改修費1,187万円をそれぞれ計上、保育園費に待機児童解消事業費

1,111万9,000円を追加、施設維持及び改良費、へき地保育所設置費及び児童館運営費に保育施

設トイレ水洗化等改修費合わせて7,066万8,000円を計上。衛生費では、斎場管理費に施設改修

工事費1,100万円、し尿処理費に施設解体工事費など１億3,800万円をそれぞれ計上。農林水産

業費では、農道整備事業費に維持補修工事費1,850万円を追加、林業施設費に林道整備費1,430

万円を計上。土木費では、道路維持費に道路補修工事費1,775万円を追加、都市計画総務費に

旧正札竹村旧館棟解体撤去工事費１億3,000万円、住宅管理費に市営住宅解体工事費2,000万円

をそれぞれ計上。消防費では常備消防費にはしご車オーバーホールにかかわる修繕料3,490万

円を計上。教育費では、学務費及び小・中学校費の教育振興費に学校情報通信技術環境整備事

業費2,044万7,000円、社会教育費の施設維持及び改良費に市民文化会館改修事業費3,768万

9,000円、運動公園費に長根山陸上競技場第２種公認更新にかかわる改修工事費3,130万円をそ

れぞれ計上したものであります。

なお、このほかに、公共施設木質バイオマス利用促進事業としてペレットストーブ87台の購

入費等4,288万円、自動体外式除細動器、いわゆるＡＥＤ57台の購入費2,017万8,000円をそれ

ぞれ計上しております。

議案第105号は、平成21年度大館市小規模水道等事業特別会計補正予算（第１号）案であり

ます。

今回の補正額は1,000万円の追加で、補正後の予算総額は1,368万4,000円となる見込みであ

─ 6 ─

ります。内容は、歳出で総務費に施設改修工事費1,000万円を計上し、歳入では一般会計から

の繰入金に同額を追加しております。

議案第106号は、平成21年度大館市休日夜間急患センター特別会計補正予算（第１号）案で

あります。

今回の補正額は200万円の追加で、補正後の予算総額は4,052万7,000円となる見込みであり

ます。内容は、歳出で休日夜間急患センター費に医事会計システム導入事業費として200万円

を計上し、歳入では一般会計からの繰入金に同額を追加しております。

議案第107号は、平成21年度大館市田代診療所事業特別会計補正予算（第１号）案であります。

今回の補正額は425万円の追加で、補正後の予算総額は7,093万3,000円となる見込みであり

ます。内容は、歳出で、総務費に医事会計システム導入事業費200万円、医療機器整備事業費

225万円を計上し、歳入では一般会計からの繰入金に425万円を追加するものであります。

以上であります。よろしく御審議を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） これより、ただいまの上程議案等に対する質疑に入ります。

 御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

日程第４ 議案の付託

○議長（石田雅男君） 日程第４、議案の付託を行います。

 ただいま上程・説明ありました議案４件は、お手元に配付してあります議案付託表のとおり、

それぞれ各常任委員会に付託いたします。

議  案  付  託  表

番  号 件          名 付託委員会

議案 第104号 平成21年度大館市一般会計補正予算（第３号）案 ( 分 割 )

  第１条第１表 歳入歳出予算補正のうち、

  歳入 全 部

  歳出 第２款 総務費

     第９款 消防費

（ 最 終 調 整 ）

総 財 委

─ 7 ─

 第１条第１表 歳入歳出予算補正のうち、

  歳出 第３款 民生費

     第４款 衛生費（ただし、第１項第16目を除く）

厚 生 委

 第１条第１表 歳入歳出予算補正のうち、

  歳出 第５款 労働費

     第６款 農林水産業費

     第７款 商工費

     第10款 教育費

教 産 委

 第１条第１表 歳入歳出予算補正のうち、

  歳出 第４款 衛生費のうち、第１項第16目

     第８款 土木費

建 水 委

議案 第105号 平成21年度大館市小規模水道等事業特別会計補正予算（第１

号）案
〃

〃  第106号 平成21年度大館市休日夜間急患センター特別会計補正予算

（第１号）案
厚 生 委

〃  第107号 平成21年度大館市田代診療所事業特別会計補正予算（第１

号）案
〃

○議長（石田雅男君） この際、議事の都合により休憩いたします。

午前10時10分  休  憩

午前11時４分  再  開

○議長（石田雅男君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

日程第５ 委員長報告

○議長（石田雅男君） 日程第５、委員長報告を行います。

 付託事件について、各委員会の審査の経過と結果の報告を求めます。

 最初に、建設水道業常任委員長の報告を求めます。

〔建設水道常任委員長 田中耕太郎君 登壇〕

○24番（建設水道常任委員長 田中耕太郎君） 建設水道常任委員会に付託されました事件に

ついて、その審査の経過と結果を御報告申し上げます。

 本臨時会において、本委員会に付託されました事件は、予算案２件であります。この事件に

ついて、先ほどの本会議休憩中に委員会を開き審査いたしました結果、次のとおり決定いたし

ましたので御報告申し上げます。

─ 8 ─

 まず、議案第104号のうち本委員会に付託されました部分についてでありますが、その主な

内容は、地域活性化・経済危機対策臨時交付金に係る事業関連予算の計上などであり、原案の

とおり可とすべきものと決定した次第であります。また、議案第105号につきましても、原案

のとおり可とすべきものと決定した次第であります。

 以上が、建設水道常任委員会に付託されました事件についての報告であります。よろしく御

審議の上、満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） 次に、教育産業常任委員長の報告を求めます。

〔教育産業常任委員長 藤原美佐保君 登壇〕

○16番（教育産業常任委員長 藤原美佐保君） 教育産業常任委員会に付託されました事件に

ついて、その審査の経過と結果を御報告申し上げます。

 本臨時会において、本委員会に付託されました事件は、予算案１件であります。この事件に

ついて、先ほどの本会議休憩中に委員会を開き審査いたしました結果、次のとおり決定いたし

ましたので御報告申し上げます。

 議案第104号のうち本委員会に付託されました部分についてでありますが、その主な内容は、

地域活性化・経済危機対策臨時交付金に係る事業関連予算の計上などであり、原案のとおり可

とすべきものと決定した次第であります。

 以上が、教育産業常任委員会に付託されました事件についての報告であります。よろしく御

審議の上、満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） 次に、厚生常任委員長の報告を求めます。

〔厚生常任委員長 藤原 明君 登壇〕

○９番（厚生常任委員長 藤原 明君） 厚生常任委員会に付託されました事件について、そ

の審査の経過と結果を御報告申し上げます。

 本臨時会において、本委員会に付託されました事件は、予算案３件であります。この事件に

ついて、先ほどの本会議休憩中に委員会を開き審査いたしました結果、次のとおり決定いたし

ましたので御報告申し上げます。

まず、議案第104号のうち本委員会に付託されました部分についてでありますが、その主な

内容は、地域活性化・経済危機対策臨時交付金に係る事業関連予算の計上などであり、原案の

とおり可とすべきものと決定した次第であります。また、議案第106号、同第107号の以上２件

につきましても、いずれも原案のとおり可とすべきものと決定した次第であります。

以上が、厚生常任委員会に付託されました事件についての報告であります。よろしく御審議

の上、満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

─ 9 ─

○議長（石田雅男君） 次に、総務財政常任委員長の報告を求めます。

〔総務財政常任委員長 小畑 淳君 登壇〕

○４番（総務財政常任委員長 小畑 淳君） 総務財政常任委員会に付託されました事件につ

いて、その審査の経過と結果を御報告申し上げます。

本臨時会において、本委員会に付託されました事件は、予算案１件であります。この事件に

ついて、先ほどの本会議休憩中に委員会を開き審査いたしました結果、次のとおり決定いたし

ましたので御報告申し上げます。

議案第104号のうち本委員会に付託されました部分についてでありますが、その主な内容は、

歳入では、国庫補助金における地域活性化・経済危機対策臨時交付金の計上など、歳出では、

緊急連絡網整備事業におけるシステム開発委託料の計上や、法人市民税における過誤納還付金

等の追加などであり、原案のとおり可とすべきものと決定した次第であります。

以上が、総務財政常任委員会に付託されました事件についての報告であります。よろしく御

審議の上、満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） 以上で、各委員長の報告を終わります。

日程第６ 報告事件の審議

○議長（石田雅男君） 日程第６、報告事件の審議を行います。

 審議は、お手元に配付してあります審議順序表により、順次議題といたします。

○議長（石田雅男君） 最初に、議案第104号を議題といたします。

 これより質疑に入ります。御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、討論を終結いたします。

 これより、本件を採決いたします。

 本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。

 本件は、委員長の報告のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は委員長の報告のとおり可決されました。

─ 10 ─

○議長（石田雅男君） 次に、議案第105号を議題といたします。

 これより質疑に入ります。御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、討論を終結いたします。

 これより、本件を採決いたします。

 本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。

 本件は、委員長の報告のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は委員長の報告のとおり可決されました。

○議長（石田雅男君） 次に、議案第106号を議題といたします。

 これより質疑に入ります。御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、討論を終結いたします。

 これより、本件を採決いたします。

 本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。

 本件は、委員長の報告のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は委員長の報告のとおり可決されました。

○議長（石田雅男君） 次に、議案第107号を議題といたします。

 これより質疑に入ります。御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

─ 11 ─

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、討論を終結いたします。

 これより、本件を採決いたします。

 本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。

 本件は、委員長の報告のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は委員長の報告のとおり可決されました。

○議長（石田雅男君） 以上で、報告事件の審議は全部終了いたしました。

○議長（石田雅男君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

これにて、平成21年第２回大館市議会臨時会を閉会いたします。

午前11時15分  閉  会

 平成21年７月８日

          大館市議会 議 長

          署 名 議 員 23 番

          署 名 議 員 24 番

          署 名 議 員 25 番